No início, a cooperativa era um estabelecimento pequeno em uma única sala 

na Rua Dr. Fernando Lemos, 44 A, sala que pertencia a Cooperativa Agropecuária 

do Vale do Sapucaí. Contava com apenas 25 (vinte e cinco) associados e um 

patrimônio de R$625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais). 

Após anos de muita dedicação, o Sicoob Credivass construiu seu próprio 

prédio e em setembro de 2004 mudou-se para a Rua Dr. Fernando de Lemos, 45. 

Assim, com inovadas instalações veio a proporcionar um melhor atendimento a 

comunidade e principalmente aos seus associados.